

**INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS
DEPARTAMENTO PROVEEDURIA INS****15 de abril del 2020
PROV-01478-2020**

Referencia: Aclaraciones- Valoración previa de productos N°2-2020 Medicamentos, sujeta al “Reglamento para la adquisición de medicamentos, instrumental quirúrgico e implementos médicos del Instituto Nacional de Seguros Compras por Requerimiento”

Estimados señores:

En atención a sus consultas del 03 de abril de 2020, la Unidad Usuaria (Centro de Distribución y Logística) mediante oficio CEDINS-01266-2020 del 14 de abril de 2020, realiza las siguientes aclaraciones:

Consulta N°1 - Altrebo

... “con respecto a los medicamentos del punto 4.1, ¿cuándo podrían estar volviendo a hacer convocatoria para precalificación? Nosotros tenemos un medicamento que se ajusta a la línea 55 (Iopromida).”...

Respuesta INS:

...“El medicamento se encuentra incluido en la próxima lista de medicamentos a publicar, no obstante, actualmente por la situación que estamos enfrentando en torno al COVID-19 dichas publicaciones se encuentran en suspenso, con el fin de evitar conglomeraciones en el CEDINS para entrega de productos o bien, incrementar la afluencia de visitantes al mismo.

Sugerimos mantenerse al tanto de los medios usualmente utilizados para promover las publicaciones y, de esta forma una vez se determine que sea oportuno, se estará dando continuidad a dichos procesos de valoración de muestras.”...

Consulta N°2 - Bayer

...“Nosotros somos los fabricantes y únicos representantes de Rivaroxaban de 15 mg. Hasta ahorita veo lo de las muestras. ¿Es posible aún enviarla?”...

Respuesta INS:

...“Se indica que este proveedor ya cuenta con registro de muestra para el material 2004731, por lo tanto, el registro se mantiene vigente y no es necesario aportar nuevamente una muestra para el mismo.”...

GRUPO



Seguros | Valores e Inversiones | Red de Servicios de Salud | Museo del Jade | Bomberos

Demás términos y condiciones del proceso se mantienen invariables.

Atentamente,

**Licda. Carmen Lidia González Ramírez, Jefe
Departamento de Proveeduría INS**